МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ№3 Г. ПРОЛЕТАРСКА ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

29.10.2024 года                                    П Р И К А З                                      №251

Об утверждении Положения о требованиях к школьной форме и внешнем виде

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии№3 г. Пролетарска Пролетарского района Ростовской области

          В соответствии с Федеральным  законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ростовской

области от 16.01.2014 № 23 «Об установлении требований к одежде обучающихся

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в Ростовской

области», с учетом мнения Совета родителей от 11.09.2024, Совета гимназистов 19.09.2024,

решением педагогического совета от 29.10.2024,   с целью выработки единых требований к

школьной одежде обучающихся 1-11 классов.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о требованиях к школьной форме и внешнем виде

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии№3 г. Пролетарска Пролетарского района Ростовской области (далее

Положение) Приложение №1.

2. Установить, что настоящее Положение вступает в силу с 06 ноября  2024 г.

3. Никонюк Н.А., заместителю директора по ВР, опубликовать Положение на

сайте гимназии в срок до 05.11.2024 г.

4. Классным руководителям 1-11 классов:

4.1. ознакомить обучающихся и родителей (законных представителей) с Положением

под роспись в срок до 13.11.2024 г.;
4.2.предоставить ведомость  ознакомления обучающихся и родителей (законных

представителей) с Положением Никонюк Н.А.., заместителю директора по ВР, в срок до

15.11.2024 г. Приложение №2

4.3.осуществлять ежедневный контроль соответствия школьной одежды обучающихся

класса типовым требованиям, установленных Положением;

4.4. своевременно информировать родителей (законных представителей) о фактах

выявления несоответствия к школьной форме и внешнем виде обучающихся типовым

требованиям, установленных Положением.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ гимназии№3

г.Пролетарска                                                                              Г.Н.Коленько

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия №3 г. Пролетарска Пролетарского района Ростовской области

Положение

о требованиях к школьной форме и внешнем виде обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии№3 г. Пролетарска Пролетарского района Ростовской области

1. Общие положения

1.1. Данное положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Областным

законом от 14.12.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области»

Правительство Ростовской области, Постановлением Правительства

Ростовской области от 16.01.2014 № 23 «Об установлении требований к

одежде обучающихся государственных и муниципальных

общеобразовательных организаций в Ростовской области».  Руководствуясь

ст. 38 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 04.08.2023) "Об

образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.09.2023) школа вправе устанавливать требования к одежде обучающихся, в

том числе требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды

обучающихся, знакам отличия и правила ее ношения, Постановлением

главного государственного санитарного врача российской Федерации от

28.09.2020 года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

1.2. Положение утверждено с учетом мнения обучающихся, родителей

(законных представителей) и педагогического коллектива.

1.3. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к

одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и

материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека.

Рассмотрено и рекомендована к
утверждению

Советом родителей  МБОУ гимназии №3 г.

Пролетарска

Протокол № 1 от 11.09.2024

Рассмотрено и рекомендовано к
утверждению Педагогическим советом

Протокол № 2 от 29.10.2024

Утверждаю

Директор МБОУ гимназии №3 г.

Пролетарска

___________Коленько Г.Н.

Приказ №251 от 29.10.2024

СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.04.2003 №

51.

1.4. Единые требования вводятся для обучающихся 1–11-х классов в целях:

 обеспечения светского характера образования;

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в

повседневной школьной жизни;

   устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися;

  предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;

  укрепления имиджа гимназии и формирования школьной

идентичности;

   формирования у обучающихся этических норм и культуры поведения

в обществе;

   развития навыков культурного поведения в повседневной жизни и

опыта нравственных взаимоотношений в коллективе;

 воспитания потребности личности в самосовершенствовании и

саморазвитии.

2. Основные требования к одежде обучающихся

2.1.  Одежда должна быть делового(светского), классического стиля или

современного строгого покроя:

2.2. Для обучающихся устанавливаются следующие виды одежды:

 повседневная одежда (используется для посещения учебных занятий);

 парадная одежда (используется в дни проведения праздников и

торжественных линеек);

 спортивная одежда (используется на занятиях физической культурой и

спортом).

2.2.1 Повседневная одежда

мальчики, юноши

 Классические черные однотонные брюки (допускается ношение

классических джинсовых брюк черного цвета без украшений и

накладных карманов);

 черный пиджак, кардиган;

 мужская сорочка (рубашка) с длинным или коротким рукавом,

классическая футболка(поло), светлых однотонных оттенков без

рисунка и без надписей.

 обувь – классические туфли, классические кроссовки (белых или

черных) цветов.

 В зимний период (холодное время)  –пуловер (свитер) или водолазка

однотонных  светлых оттенков без рисунка и без надписей,

допускается черная классическая мужская сорочка (рубашка).

 девочки, девушки

 платье(сарафан) дополненное фартуком, съемным воротником или

темная юбка  длинною не выше 10 см. от колена и до середины икры,

возможен пиджак;

 светлая однотонная непрозрачная блузка с длинным или коротким

рукавом длиной ниже талии, классическая футболка светлых

однотонных оттенков без рисунка и без надписей.

 черные классические брюки (допускается ношение классических

джинсовых брюк черного цвета без украшений и накладных карманов);

  В зимний период (холодное время)  –пуловер (свитер) или водолазка

однотонных светлых оттенков без рисунка и без надписей, допускается

черная классическая женская сорочка (рубашка).

 обувь - туфли на небольшом каблучке, балетки, лоферы, классические

кроссовки (белых или черных) цветов.

2.2.2. Парадная одежда

Парадная одежда обучающихся состоит из повседневной одежды,

дополненной белой сорочкой для мальчиков и юношей и белой

непрозрачной блузкой (длиной ниже талии) или белым фартуком для

девочек и девушек.

2.2.3. Спортивная одежда

Спортивная одежда обучающихся включает футболку, спортивные

трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или

кроссовки.

2.3. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки

общеобразовательной организации (класса, параллели классов):

эмблемы, нашивки, галстуки.

2.4.  Деловой (светский) стиль исключает ношение обучающимися:

   одежды с яркими надписями и изображениями (за исключением

спортивных костюмов, носимых на занятиях физической

культурой и спортом);

  одежды для активного отдыха (шорты, толстовки, майки, топы и

др.);

 одежды бельевого и джинсового стиля светлых тонов;

 одежды из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

 одежды ОверСайз;

  прозрачны блузок, коротких топов, блуз с глубокими вырезами, и

открывающих часть живота или спины;

  сильно облегающих (обтягивающих) фигуру брюк, юбок;

  брюк и юбок с заниженной талией;

  гетр и митенок (не считая уроков физической культуры);

  массивной обувь на высокой платформе, пляжной обуви;

  вечерних туфель с аксессуарами (с бантами, перьями, крупными

стразами, яркой вышивкой и т.п.);

3. Внешний вид обучающихся

3.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский

характер.

3.2. Одежда и обувь обучающихся должны соответствовать погоде и месту

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении,

должны быть чистыми и опрятными.

3.3. Обучающимся запрещается ношение в Гимназии:

 религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами, в том числе

с атрибутами одежды, закрывающими лицо обучающегося.

 одежды и аксессуаров, содержащих символику экстремистских

организаций, а также пропагандирующих психоактивные вещества и

противоправное поведение.

 ношение в гимназии одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей

фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений.

 ношение атрибутов одежды, закрывающих лицо (кроме случаев,

обусловленных состоянием здоровья обучающихся).

 головных уборов в помещениях гимназии;

3.4.  Внешний вид обучающихся должен быть аккуратным и опрятным,

волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые

дезодорирующие и ароматические средства должны иметь легкий и

нейтральный запах во избежание аллергических реакций со стороны других

обучающихся и работников школы.

3.5. Для девочек и девушек 8-11 класса с разрешения родителей (законных

представителей) допустим неяркий маникюр и неброский макияж,

соответствующий общепринятым нормам классического стиля.

3.6. В целях профилактики нарушения зрения волосы средней длины и

длинные как у девочек (девушек), так и у мальчиков (юношей) должны быть

аккуратно подобраны, не закрывать лицо и глаза.

 Запрещаются:

 экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос в яркие

ненатуральные цвета и оттенки;

  декоративный (со стразами, рисунками) и яркий маникюр, длинные

ногти (длина более 0,5 см);

 вечерний вариант макияжа;

  массивные броши, кулоны, кольца, серьги( которые могут

травмировать обучающихся);

  пирсинг, наколки..

3.7. В группах продленного дня допускается ношение обучающимися

свободной одежды и обуви с учетом общих требований к внешнему виду и

одежде обучающихся.

3.8. Все обучающиеся должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна

быть чистой, выдержанной в классическом стиле.

4. Права и обязанности обучающихся и родителей

4.1. Обучающиеся и родители имеют право: выбирать школьную форму в

соответствии с предложенными вариантами.

4.2. Обучающиеся обязаны:

 Носить повседневную школьную форму ежедневно.

 Приносить с собой спортивную форму в дни уроков физической

культуры.

 В дни проведения торжественных линеек, праздников обучающиеся

надевать парадную форму.

 Носить школьную форму чистой, свежей, выглаженной.

 Бережно относиться к форме других обучающихся.

4.3. Родители (законные представители)  имеют право:

 обсуждать в органах родительского самоуправления вопросы,

относящиеся к  требованиям к одежде обучающихся, выносить на

рассмотрение администрации гимназии предложения в отношении

их изменений и дополнений.

 обжаловать неправомерные действия администрации и

педагогического персонала по вопросам ношения школьной формы

относительно обучающихся в соответствии с действующим

законодательством.

4.4. Родители (законные представители) обязаны:

 Обеспечить обучающихся  школьной формой и обувью до начала

учебного года в соответствии с условиями данного Положения

 Ежедневно контролировать внешний вид обучающихся в

соответствии с требованиями Положения.

4.5. Классный руководитель обязан:

 проводить ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися

своего класса школьной формы перед началом учебных занятий;

   проводить с родителями (законными представителями) обучающихся

разъяснительную работу по исполнению настоящего Положения под

роспись;

 своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных

представителей) в известность об отсутствии школьной формы у

ребенка;

   действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

   принимать активное участие в обсуждении вопросов выбора школьной

формы, ее фасона.

4.6. Классный руководитель имеет право:

 вносить предложения администрации общеобразовательной

организации по вопросам школьной формы.

4.7. Педагогический состав работников гимназии должен показывать

пример своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей

повседневной одежде.

5. Меры административного воздействия

5.1. Данный локальный акт является локальным актом гимназии и

подлежит обязательному исполнению обучающимися, родителями

(законными представителями) и работниками гимназии.

5.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является

нарушением Устава и Правил внутреннего распорядка обучающихся в

гимназии.

5.3. О случаях нарушений данного Положения родители (законные

представители) должны быть поставлены в известность классным

руководителем в течение учебного дня.

5.4. При нарушении настоящего Положения к обучающимся могут

применяться следующие виды дисциплинарной ответственности:

 вызов родителей (законных представителей) для беседы с классным

руководителем, администрацией ОУ;

 вызов обучающегося вместе с родителями (законными

представителями) на заседание Совета Профилактики;

 При систематическом нарушении постановление обучающегося на

внутришкольный контроль.

6.Заключительные положения

6.1. Положение является локальным актом гимназии, принимается и

утверждается, в него вносятся изменения и дополнения в соответствии с

порядком, определенным законодательством.

6.2.    Настоящее Положение являются локальным нормативным актом

гимназии, согласовывается с Педагогическим советом и Советом

родителей и утверждаются директором гимназии. Является

обязательным для выполнения всеми участниками образовательного

процесса.

6.3. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения.

После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция

утрачивает силу.

Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до

внесения изменений в законодательство.

Приложение№2 к приказу №251 от 29.10.2024

Ведомость ознакомления обучающихся, родителей ( законных

представителей) с Положением о требованиях к школьной форме и внешнем

виде обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения гимназии№3 г. Пролетарска Пролетарского района Ростовской

области

С Положением ознакомлены родители ___              «____» класса

 Ф.И.О. обучающегося Подпись

обучающегося

Ф.И.О.

родителей

Подпись

родителей

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

«_____ » ________________________ 2024года

Подпись классного руководителя________________/ Ф.И.О/______________________.

	ПРИКАЗЫВАЮ: